
[1]
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕ 
ΑΦΜ  996454791 ΔΟΥ ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής 
ΓΕΜΗ: 179030960000 

Θέμα : Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης στο Κίνητρο «Cash Rebate» του ν. 5105/2024 και επανεξέταση 
της αίτησης χρηματοδότησης από Επιτροπή Αξιολόγησης.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 5105/2024 (Α΄61) «Δημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση κινηματογραφικού, 
οπτικοακουστικού και δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις για τον 
σύγχρονο πολιτισμό», και ιδίως την  παρ. 7 του άρθρου 26.

2. Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (Α' 45) περί Κύρωσης του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις.

3. Τις διατάξεις  του ν.4779/2021 (Α' 27) «Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2010/13 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαρτίου 2010 για τον 
συντονισμό ορισμένων νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών μελών 
σχετικά με την παροχή υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων, όπως έχει τροποποιηθεί με την Οδηγία 
(ΕΕ) 2018/1808 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Νοεμβρίου 2018 και 
άλλες διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης». 

4. Τις διατάξεις του ν.4704/2020 (Α΄ 133) «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 
οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις». 

Γενική Διεύθυνση Επενδύσεων και Καινοτομίας 
Οπτικοακουστικού Δημιουργικού Τομέα 
Α.Φ.Μ.: 996454791 Δ.Ο.Υ. ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής
ΓΕΜΗ: 179030960000

Διευθυνση: Καναρη 1 & Ακαδημίας,  
T.K.: 10617 ,Αθήνα
Τηλ: 2144106041
E-mail:  dirinvest@ekkomed.gr  

Προς:
«ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΡΑΔΙΟΤΗΕΛΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ»
e-mail: emakrinitsa@skai.gr 

00001626610000162661

ΕΚΚΟΜΕΔ ΑΕ 15/12/2025
Α. Π.: ΕΞ12696

mailto:dirinvest@ekkomed.gr
mailto:emakrinitsa@skai.gr
ΑΔΑ: Ψ19Ρ46ΝΥ3Ι-Π9Η



[2]
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕ 
ΑΦΜ  996454791 ΔΟΥ ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής 
ΓΕΜΗ: 179030960000 

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ’ του ν. 4339/2015 (Α΄133) «Αδειοδότηση παρόχων περιεχομένου 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης − Ίδρυση συνδεδεμένης με την 
Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής − 
Ρύθμιση θεμάτων Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) − Εθνική 
Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση της Επικοινωνιακής Διπλωματίας − Σύσταση Εθνικού Κέντρου 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων 
Ενημέρωσης − Τροποποίηση διατάξεων του Ν. 4070/2012 (Α΄ 82) και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133). 

7. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ 32/2022 (ΦΕΚ 91/2022). 

9. Την υπ’ αριθ. 6376 ΕΞ 2025/16-01-2025 (Β’ 49) Κοινή Απόφαση του  Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και της  Υπουργού Πολιτισμού με τίτλο: «Προκήρυξη καθεστώτος Cash Rebate 
Greece-FTV (CRGR-FTV) για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακουστικών έργων στον τομέα του 
κινηματογράφου και των τηλεοπτικών προγραμμάτων στην Ελλάδα, σύμφωνα με το Μέρος Γ’ του ν. 
5105/2024 (Α’ 61) και εξειδίκευση ειδικότερων θεμάτων του νόμου αυτού.»

10. Το υπ’ αρ. 1/09-09-2024 Πρακτικό (ΑΔΑ: ΨΦ8246ΝΥ3Ι-ΑΚΥ) του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών 
Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε.- CREATIVE GREECE S.A.». 

11. Την υπ’ αρ. ΕΞ3261/18.11.2024 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε.- 
CREATIVE GREECE S.A.» με θέμα: «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε. 
(Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) - Creative Greece» και δημοσίευση κατά τις προβλέψεις των άρθρων 8 παρ. 2 (γ) 
και 88 παρ. 7 του ν. 5105/2024 (Α’ 61) μετά την εκφορά γνώμης του εποπτεύοντος Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 142/18.11.2024).

12. Την υπ’ αρ. ΕΞ1833/10.02.2025 Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία: «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Δημιουργίας Α.Ε. (Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) - Creative Greece» και δημοσίευση κατά τις προβλέψεις της 
παρ. 2 (γ) του άρθρου 8 και της παρ. 7 του άρθρου 88 του ν. 5105/2024 (Α’ 61) μετά την εκφορά 
γνώμης του εποπτεύοντος Υπουργείου Πολιτισμού (Τ.ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 6/10.02.2025).

13. Την υπ’ αρ. 3390/19-03-2025 (ΑΔΑ: 6ΞΕ246ΝΥ3Ι-Ν6Ξ) απόφαση του Δ/ντος Συμβούλου του ΕΚΚΟΜΕΔ 
Α.Ε. με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπών του άρθρου του ν.39 του νόμου 5105/2024 (ΦΕΚ Α’ 61) για το 
πρόγραμμα CRGR», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑ: ΨΤ2546ΝΥ3Ι-ΩΓΦ).

14. Την υπ’ αρ. 47304 ΕΞ 2025/25 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των 
έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Πολιτισμού, του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (ΦΕΚ 1420 Β/27-03-2025).

ΑΔΑ: Ψ19Ρ46ΝΥ3Ι-Π9Η



[3]
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕ 
ΑΦΜ  996454791 ΔΟΥ ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής 
ΓΕΜΗ: 179030960000 

15. Την με ΑΠ. 238395/26-05-2025 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Ένταξη της Πράξης 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ "CASH REBATE"» με Κωδικό ΟΠΣ 5226183 στο 
«ΤΠΑ ΥΠΠΟ Β. ΣΥΓΧΡΟΝΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 2021-2025». 

16. To υπ’ αρ. 173 άρθρο του ν.5224/2025 (Α΄142/05-08-2025), με τίτλο «Τροποποίηση επωνυμίας και 
διακριτικού τίτλου του Ν.Π.Ι.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ Α.Ε. – Creative Greece S.A.» - Ρυθμίσεις για το Πρόγραμμα Στήριξης 
Οπτικοακουστικών Έργων στην Ελλάδα CASH REBATE GREECE – Τροποποίηση άρθρων 3, 26, 27, 30, 
31, 33, 38, 39, 89 και 94 ν. 5105/2024».

17. Την υπ' αριθμ. 3833439/30-10-2025 ανακοίνωση καταχώρησης στο ΓΕΜΗ: α. του από 21-10-2025 
πρακτικού της Έκτακτης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης του μοναδικού μετόχου της Εταιρείας, 
σύμφωνα με το οποίο αποφασίστηκε η παράταση της θητείας του προσωρινού Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εταιρείας και αντικατάσταση μέλους και β. του από 24-10-2025 πρακτικού του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, περί συγκρότησης του Δ.Σ. σε σώμα κατόπιν της ανωτέρω 
απόφασης της Γενικής Συνέλευσης (ΑΔΑ: ΡΞΚΝ46ΝΥ3Ι-ΙΨ6).

18. Την με κωδικό Ο.Π.Σ.Κ.Ε. ΕΚΟΜΕΑ01-0175777/02.06.2025 αίτηση χρηματοδότησης του επενδυτικού 
σχεδίου με τίτλο «17Ν, ΑΝΟΔΟΣ ΚΑΙ ΠΤΩΣΗ»,  του Δικαιούχου με την επωνυμια «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΕΛΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», στο Καθεστώς Ενίσχυσης  του Γ΄ Κεφαλαίου του ν. 5105/2024 (Α΄61).

19. Την με Α.Π. 12409/08.12.2025 Απόφαση Υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου με κωδικό Ο.Π.Σ.Κ.Ε.: 
ΕΚΟΜΕΑ01- 0175777 και τίτλο «17Ν, ΑΝΟΔΟΣ ΚΑΙ ΠΤΩΣΗ», (Τηλεοπτική Σειρά Δημιουργικής 
Τεκμηρίωσης 6 Επεισοδίων), του Δικαιούχου Επενδυτικού Σχεδίου με την επωνυμία: «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ 
ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», στο καθεστώς ενίσχυσης του Γ΄ Κεφαλαίου του ν. 5105/2024 (Α΄61).

20. Την με Α.Π.12487/09.12.2025 (ΑΔΑ: 9ΛΠΟ46ΝΥ3Ι-742) Περίληψη της Απόφασης Υπαγωγής του 
επενδυτικού σχεδίου με κωδικό Ο.Π.Σ.Κ.Ε.: ΕΚΟΜΕΑ01- 0175777 και τίτλο «17Ν, ΑΝΟΔΟΣ ΚΑΙ 
ΠΤΩΣΗ», (Τηλεοπτική Σειρά Δημιουργικής Τεκμηρίωσης 6 Επεισοδίων), του Δικαιούχου Επενδυτικού 
Σχεδίου με την επωνυμία: «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», στο καθεστώς ενίσχυσης του Γ΄ Κεφαλαίου 
του ν. 5105/2024 (Α΄61).

21. Την με Α.Π. EIΣ 12604/12.12.2025 επιστολή των μελών του Συλλόγου αλληλεγγύης στα θύματα 
τρομοκρατίας Θάνος Αξαρλιάν και των μελών του Ως Εδώ

22. Την ανάγκη εξέτασης των  νεότερων στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση της Υπηρεσίας μετά την 
έκδοση της ανωτέρω Απόφασης Υπαγωγής, αναφορικά με το περιεχόμενο και τη μεθοδολογία 
παραγωγής του έργου. Τα νεότερα στοιχεία δεν είχαν αξιολογηθεί πλήρως από τη Διοίκηση κατά 
τον χρόνο έκδοσης της Απόφασης Ένταξης, ενώ η θεσμική και κοινωνική βαρύτητά τους κατέστη 
σαφής μεταγενέστερα, κατά τη συμπλήρωση του διοικητικού φακέλου και τη συνολικότερη 
εκτίμηση του περιεχομένου του έργου.

23.  Επειδή η έκδοση της αρχικής Απόφασης Ένταξης στηρίχθηκε σε μη πλήρη εκτίμηση ουσιώδους 
πραγματικού στοιχείου — ήτοι της συμμετοχής προσώπου καταδικασμένου για τρομοκρατία και 
αμετανόητου ως προς τις πράξεις του. 

24. Την ανάγκη ανάκλησης της με Α.Π. 12409/08.12.2025 Απόφασης  ένταξης του έργου από την 
ημερομηνία έκδοσής της και την  επανεξέταση της αίτησης χρηματοδότησης από Επιτροπή 
Αξιολόγησης.. Η νεότερη αποσαφήνιση της σημασίας του στοιχείου αυτού για την κρίση περί 
καταλληλόλητας της δημόσιας ενίσχυσης συνιστά ουσιώδη πλάνη της Διοίκησης, κατά τα διδάγματα 
της νομολογίας 

25. Η παρέμβαση είναι αναλογική, καθώς λαμβάνει χώρα στο στάδιο της Ένταξης και όχι μετά από 
πιστοποίηση ή καταβολή, όπου θα είχε δημιουργηθεί σταθερό οικονομικό δικαίωμα.

26. Το γεγονός ότι η αποστολή και τα μέσα εκπλήρωσης των σκοπών του «ΕΚΚΟΜΕΔ» υπηρετούν το 
δημόσιο συμφέρον.

ΑΔΑ: Ψ19Ρ46ΝΥ3Ι-Π9Η



[4]
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕ 
ΑΦΜ  996454791 ΔΟΥ ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Αττικής 
ΓΕΜΗ: 179030960000 

27. Επειδή η προστασία της δημόσιας τάξης, της κοινωνικής ειρήνης και συνοχής, και του κύρους της 
Ελληνικής Πολιτείας, των θυμάτων τρομοκρατίας, της αξιοπιστίας του μηχανισμού ενίσχυσης 
οπτικοακουστικών έργων, συνιστούν υπέρτερο δημόσιο συμφέρον.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την ανάκληση της  με Α.Π. 12409/08.12.2025 Απόφασης Υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου με κωδικό 
Ο.Π.Σ.Κ.Ε.: ΕΚΟΜΕΑ01- 0175777 και τίτλο «17Ν, ΑΝΟΔΟΣ ΚΑΙ ΠΤΩΣΗ», (Τηλεοπτική Σειρά Δημιουργικής 
Τεκμηρίωσης 6 Επεισοδίων), του Δικαιούχου Επενδυτικού Σχεδίου με την επωνυμία: «ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ», στο 
καθεστώς ενίσχυσης του Γ΄ Κεφαλαίου του ν. 5105/2024 (Α΄61), για τους λόγους που αναλυτικά εκτέθηκαν 
στο προοίμιο της απόφασης προκειμένου να επανεξετασθεί η  αίτηση χρηματοδότησης από Επιτροπή 
Αξιολόγησης..

Η ισχύς της παρούσας ανατρέχει στο χρόνο έκδοσης της με Α.Π. 12409/08.12.2025 Απόφασης Υπαγωγής του 
επενδυτικού σχεδίου με κωδικό Ο.Π.Σ.Κ.Ε.: ΕΚΟΜΕΑ01- 0175777 και τίτλο «17Ν, ΑΝΟΔΟΣ ΚΑΙ ΠΤΩΣΗ»

Η παρούσα απόφαση:

 Κοινοποιείται στον Δικαιούχο « ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΝΤΟΤ ΚΟΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΡΑΔΙΟΤΗΕΛΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ »( e-mail: emakrinitsa@skai.gr)

 Αναρτάται στο πρόγραμμα «Διαύγεια».
 Τίθεται στον διοικητικό φάκελο του έργου.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΕ

      Λεωνίδας Χριστόπουλος

  

mailto:emakrinitsa@skai.gr
ΑΔΑ: Ψ19Ρ46ΝΥ3Ι-Π9Η


		2025-12-15T14:21:50+0200
	Athens




